海南省卫生健康委员会
关于做好 2022 年住院医师规范化培训和
助理全科医生培训结业考核有关工作

的通知

海口市、三亚市、儋州市、文昌市、琼海市、万宁市卫生健康委，

海南医学院及附属各医院，委直属各医院，省医学学术交流管理

中心，各有关单位：

为贯彻落实国家卫生健康委科教司 2022 年住院医师规范化

培训（以下简称住培）和助理全科医生培训（以下简称助培）结

业考核工作会议精神，确保 2022 年全省住培和助培结业考核工

作顺利实施，现将有关要求通知如下：

一、落实主体责任，加强政策引导

（一）要守土有责，守土负责，守土尽责。各培训基地要落

实主体责任，将住培结业考核“一年一考”的国家政策宣贯到每

一位带教师资和参训医师。

（二）要有底线意识、风险意识，做好专硕研究生的维稳工

作。海南医学院要做好专硕研究生的政策宣贯和学生思想政治工

作，同时衔接好专硕研究生毕业时间与住培结业考核时间，切实

帮助专硕研究生解决可能面临的升学、就业等压力。对不能顺利

— 2 —

结业的，要制定切实可行的工作预案（如延期毕业、授予其他类

型学位等），工作预案必须在结业考核前报省教育厅和省卫生健

康委报备。

二、加强上下联动，形成工作合力

各培训基地领导要带头抓落实，一把手要亲自抓，分管领导

要具体抓，做到责任分明、措施到位，对结业考核内容了解到位。

（一）考核对象

1.2022 年 12 月底前能够完成轮转培训的各年级住院医师和

2020级助理医师（考核后仍然要在培训基地完成剩余培训内容）；

2.未通过 2021 年结业考核的住院医师、助理医师，其中住

院医师考核时间应不超过 3年，助理医师考核时间应不超过 2年；

3.历年因相关原因申请延期考核的住院医师、助理医师，其

中住院医师顺延不超过 3 年，助理医师顺延不超过 1 年。

（二）考核模式与时间安排

结业考核分为专业理论和临床实践技能考核两部分。专业理

论考核定于 5 月 21 日举行；临床实践技能考核在 6 月 15 日前完

成并全程录像，承担考核任务的培训基地不得擅自对外泄露考生

个人信息和考核录像。

三、密切关注舆情，加强思想教育

各市县卫生健康委、海南医学院、各培训基地需要密切关注

各大新闻门户网站、社交网络等互联网媒体上的各种与己相关的

资讯信息，时刻关注舆论的态度、传播变化趋势等，以便于能够

尽可能的掌握网络上的各种声音。要特别关注未通过结业考核的

— 3 —

考生的思想动态，涉及本单位考生的要第一时间采取合理开导措

施予以控制，防范于未然。

联系人及电话：

省卫生健康委科技教育处：戴露露，65335569；

省医学学术交流管理中心：许林洪，66236195。

海南省卫生健康委员会

2022 年 3 月 11 日

（此件主动公开）

抄送：省教育厅。